
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Aprova a contratação de professor efetivo na
Área Acadêmica de Química e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de
suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 28 de fevereiro
de 2019, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a contratação de professor efetivo na Área Acadêmica de
Química.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de cinco dias úteis para a Área Acadêmica
deliberar em reunião sobre o perfil da vaga a ser ocupada (formação exigida - respeitada as
prerrogativas legais da Carreira do EBTT) de maneira a atender as necessidades da Área
Acadêmica.

Art. 3º Decorrido o prazo de cinco dias úteis, a Diretoria de Gestão de Pessoas
deverá tomar as providências necessárias para a contratação do professor efetivo, seja
mediante concurso público ou Edital de Remoção, conforme normativas internas do IFRS.

Parágrafo único Na ausência de manifestação da Área Acadêmica, a Diretoria
de Gestão de Pessoas deverá providenciar a contratação e/ou remoção de professor efetivo,
considerando a formação acadêmica do professor Carlos Alberto Piccinini, respeitadas as
prerrogativas legais da Carreira do EBTT.

Art. 4º Fica definido que as próximas vagas decorrentes de aposentadoria,
vacância ou exoneração permaneçam nas Áreas Acadêmicas onde os professores estão
localizados até que o Conselho do Campus aprove nova normativa em substituição à
Resolução nº 20/2015 adequando-se ao que dispõe a Resolução nº 30/2018.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor nesta data.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Porto Alegre

http://www.etcom.ufrgs.br/

